
 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N.   54/2022 
 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO:  DECRETO M.INT. DEL 30.01.2020 IN ATTUAZIONE DELLA L EGGE 27 
DICEMBRE 2019, N.160 (L.B. 2019) ART. 1 - COMMI 29-37. CONTRIBUTO 
EURO 50.000,00. PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA’ COMUNALE. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 

L’anno duemilaVENTIDUE   addì  VENTISETTE  del mese di LUGLIO  alle ore 18,45  nella Residenza Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

Verificata la funzionalità del sistema di video conferenza, procede il Segretario Comunale Dr.ssa Francesca 

Ganci, all’appello nominativo, risultano presenti: 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca 
 

- Sindaco 

 

No 

 

Sì 

2 LUCATO Giordano 
 

- Vicesindaco 

 

Sì 

 

No 

3 CAMURATI Gabriella 
 

- Assessore 

 

Si 

 

No 

  
   

 totale 
 2  

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Dr.ssa Francesca Ganci, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giordano Lucato, Vice Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ASCOLTATA la proposta del Sindaco; 

VISTI  gli atti di programmazione vigenti, con particolare riferimento all’Elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici, di cui all’art. 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’interno del quale l’opera, essendo 
stimata come valore inferiore a EURO 100.000,00, non rientra nel programma delle opere pubbliche per il 
triennio 2022/2024, adottato secondo quanto stabilito dalla normativa vigente; 

ATTESO CHE l’opera è inserita all’interno della programmazione dell’Ente per l’esercizio finanziario 
2020/2024 di cui al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con Deliberazione di G.C. 
11/2022 del 22.02.2022; 

VISTI: 
- il D.M. del Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14.01.2020, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. l, 
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018; 

- il D.M. del 30.01.2020 di assegnazione ai comuni anche dei contributi per le annualità 2021 – 2022 -2023 
– 202, sempre sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 al fine di agevolare 
una utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti dal succitato 
comma 29 per ciascuna delle sopra menzionate annualità; 

RICHIAMATO  l’art. 1 del D.M. 30.01.2020 il quale, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, assegna contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

ATTESO CHE al Comune di Castelletto Monferrato viene concesso, per ciascuna della annualità dal 2021 
al 2024, un contributo nella misura pari ad EURO 50.000,00 sulla base della quota stabilita per fascia di 
popolazione di cui alla lettera A) – “Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti” – come da 
succitato Decreto e che, per tali opere, il comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per 
la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

RICHIAMATA  la Deliberazione di G.C. nr. 48/2022 del 13.07.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale veniva attivato il programma di realizzazione di opera pubblica consistente negli interventi di 
“Riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà 
comunale” per l’importo progettuale di presumibili EURO 50.000,00; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Procedimento nr. 152/2022 in data 25.06.2022, con 
la quale si procedeva al conferimento di incarico professionale afferente i servizi tecnici di progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori e redazione di contabilità finale delle opere di “Riqualificazione ed 
efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale” all’Ing. Alessio 
ZOPPOLATO della Società GEA CONSULTING S.R.L. con sede legale in Casale Monferrato (AL), per 
l’importo di EURO 3.380,00 oltre oneri previdenziali in ragione del 4% ed IVA di Legge, ovvero per un 
totale complessivo di EURO 4.288,54 compresi oneri previdenziali (4%) ed IVA di Legge in ragione del 
22%; 

RICHIAMATO l’art. 23, comma 4 – 2 ° periodo – del D.Lgs. 50/2016 ove viene specificato che “…..E’ 
consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello 
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 
progettazione…”; 



RICHIAMATO  l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 ed, in particola modo, il comma 12 il quale specifica che 
“….Le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde 
garantire omogeneità e coerenza al procedimento. In caso di motivate ragioni di affidamento disgiunto, il 
nuovo progettista deve accettare l’attività progettuale svolta in precedenza. In caso di affidamento esterno 
della progettazione, che ricomprenda, entrambi i livelli di progettazione, l’avvio della progettazione 
esecutiva è condizionato alla determinazione delle stazioni appaltanti sulla progettazione definitiva….” ; 

VISTO  pertanto il progetto definitivo/esecutivo redatto dal professionista incaricato – Ing. Alessio 
ZOPPOLATO di Casale Monferrato (AL) – pervenuto in data 25.07.2022 – Prot. nr. 2352 – e corredato dalla 
seguente documentazione tecnica: 

 ALL. 01_Relazione Generale; 
 ALL. 02_Relazione di Calcolo Illuminotecnica; 
 ALL. 03_Computo Metrico Estimativo – Elenco Prezzi Unitari; 
 ALL. 04_Quadro Economico; 
 ALL. 05_Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti; 
 ALL. 06_Quadro di Incidenza della Manodopera; 
 ALL. 07_Cronoprogramma dei Lavori; 
 ALL. 08_Schema di Contratto/Lettera Commerciale; 
 ALL. 09_Capitolato Speciale d’Appalto; 
 ALL. 10_Tavole Grafiche: 

        10a) TAV. nr. T01 – R00 – Planimetria di progetto concentrico e chiesa; 
    10b) TAV. nr. T02 – R00 – planimetria di progetto varie zone comunali  

ATTESO CHE il progetto di “Riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di 
illuminazione pubblica di proprietà comunale”  è esposto nell’importo complessivo di EURO 50.000,00, 
distinti come dal seguente quadro economico di spesa: 
 

N. Ord. Descrizione   IMPORTO  
        

1 COMPLESSIVO PER OPERE    € 36.860,34 
  di cui:     

1a oneri per la sicurezza   €        752,14 
1b per cui da assoggettare a ribasso   €   36.108,20 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

€ 13.139,66 
2a I.V.A. sui lavori in appalto 22,00% €     8.109,27 
2c Onorario per redazione degli elaborati progettuali (definitivi ed 

esecutivi), direzione lavori e contabilità degli stessi 

 
€     3.380,22 

2d Oneri previdenziali INARCASSA 4,00% €        135,21 
2e I.V.A. sulla prestazione professionale 22,00% €        773,40 
2i Oneri R.U.P. 1,6% sull'importo dei lavori di cui: 2,00% €        737,21  

a) art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 80,00% € 589,77  
b) art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 20,00% € 147,44 

2l Imprevisti 
 

        
  SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE   €           4,35 
        

  IMPORTO COMPLESSIVO   € 50.000,00 

VISTO  il verbale di verifica del progetto preliminare redatto in data 27.07.2022 ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE , ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, nonché degli articoli dal 24 al 32 
e dal 33 al 43 compreso del D.P.R. 207/2010 e s.m.i, tenuto conto della natura e dell’ammontare dell’opera 
ed in considerazione delle facoltà in capo al Responsabile del Procedimento, si reputa la documentazione 
soddisfacente i requisiti normativi, e in particolare: 
– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera a) e dell’art. 33, comma 1 lettera a) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i, la 

Relazione Generale si ritiene redatta e soddisfacente nella descrizione delle caratteristiche di intervento 
adottate per gli interventi da eseguirsi; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera b) e dell’art. 26 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., la Relazione Tecnica 
(Illuminotecnica) si ritiene redatta e soddisfacente nella descrizione degli interventi da eseguirsi; 



– ai sensi dell’art. 33 comma 1 lettera b) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., le Relazioni Specialistiche non sono 
state redatte in quanto non necessarie; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera c) non sono stati redatti i necessari rilievi plano-altimetrici in quanto 
non necessari vista la tipologia dell’opera; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera d) e dell’art. 33, comma 1 lettera c) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., gli 
elaborati grafici risultano prodotti; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera e) e dell’art. 27 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., in merito allo studio di 
impatto ambientale ed allo studio di fattibilità ambientale, in considerazione della tipologia dell’opera, 
non risultano necessari; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera f) e dell’art. 33 comma 1 lettera d) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., i 
calcoli delle strutture non stati prodotti in quanto non necessari; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera g) e dell’art. 30 del D.P.R. 207/2010, il Disciplinare descrittivo e 
prestazionale degli elementi non è stato redatto; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera h), il progetto e la risoluzione delle interferenze non sono stati 
descritti in quanto non necessari vista la tipologia dell’intervento da eseguirsi; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettera i) e dell’art. 33 comma 1 lettera m) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., in 
ordine al Piano Particellare di esproprio, comprendente gli espropri, gli asservimenti e le interferenze 
con i servizi, non necessita in forza della proprietà comunale degli impianti di illuminazione pubblica; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettere m) e o) e dell’art. 33 comma 1 lettera g) del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i., sono redatti il computo metrico estimativo e il quadro economico; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettere l) e dell’art. 33 comma 1 lettera i) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 
l’elenco dei prezzi unitari è stato redatto; 

– ai sensi dell’art. 24 comma 2 lettere n), l’aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni 
e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza non è stato redatto; 

– ai sensi dell’art. 33 comma 1 lettera e) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., il piano di manutenzione dell’opera 
risulta redatto; 

– ai sensi dell’art. 33 comma 1 lettera f) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., il piano di sicurezza e 
coordinamento dell’opera è stato redatto; 

– ai sensi dell’art. 33 comma 1 lettera h) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., il cronoprogramma dei lavori è 
stato redatto; 

 – ai sensi dell’art. 33 comma 1 lettera l) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., il capitolato speciale di appalto 
risulta redatto così come lo schema di contratto; 

TENUTO CONTO CHE , ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera a) D.P.R. 327/2001 e s.m.i., come richiamato 
dall’art. 27, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i , il presente atto comporta la dichiarazione di pubblica 
utilità dell’opera, anche se non necessitano acquisizioni di consensi e non sono previste interferenze 
nemmeno in merito alle aree destinate a cantiere; 
DATO ATTO  CHE: 
• l’opera è conforme ai documenti programmatici del Bilancio Previsionale corrente ed è contenuta nella 

programmazione delle opere pubbliche in corso, con particolare riferimento al Documento Unico 
Programmatico per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

• relativamente al finanziamento dell’opera esso avverrà per EURO 50.000,00 a valere sul finanziamento 
concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno 30.01.2020; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- la normativa in materia di lavori pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e al 

D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

ACQUISITI e riportati in calce i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza 
amministrativa e regolarità tecnico contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico 
e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49 e 147 – bis del TUEL e dell’articolo 4 
del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione 
vigenti; 



DARE ATTO  che il Vice-Sindaco, il Segretario Comunale hanno partecipato alla seduta in presenza presso 
la sede comunale e l’Assessore Camurati Gabriella in video conferenza, con l’utilizzo del sistema online 
whatsapp ai sensi dell’art.73 del D.L. n.8 del 17/03/2020; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE , ai sensi di quanto in narrativa, il progetto, avente natura di definitivo/esecutivo 

relativo all’opera pubblica consistente nella “Riqualificazione ed efficientamento energetico degli 
impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale”, come redatto dal Tecnico incaricato – Ing. 
Alessio ZOPPOLATO della Società GEA CONSULTING S.R.L. con sede legale in Casale Monferrato 
(AL) – per un importo complessivo pari ad EURO 50.000,00, formato dagli elaborati di seguito elencati; 

 ALL. 01_Relazione Generale; 
 ALL. 02_Relazione di Calcolo Illuminotecnica; 
 ALL. 03_Computo Metrico Estimativo – Elenco Prezzi Unitari; 
 ALL. 04_Quadro Economico; 
 ALL. 05_Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti; 
 ALL. 06_Quadro di Incidenza della Manodopera; 
 ALL. 07_Cronoprogramma dei Lavori; 
 ALL. 08_Schema di Contratto/Lettera Commerciale; 
 ALL. 09_Capitolato Speciale d’Appalto; 
 ALL. 10_Tavole Grafiche: 

        10a) TAV. nr. T01 – R00 – Planimetria di progetto concentrico e chiesa; 
    10b) TAV. nr. T02 – R00 – planimetria di progetto varie zone comunali  

2. DI DARE MANDATO al Geom. Andrea BUZIO, quale Responsabile del Procedimento delle opere in 
premessa, di procedere alla redazione degli atti consequenziali di individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare le opere in oggetto; 

3. DI APPROVARE  il verbale di verifica del progetto definitivo redatto ai sensi dell’art. 26 del Codice 
degli Appalti – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. DI DARE ATTO  che il programma sarà finanziato ai sensi di quanto in narrativa, mediante contributo 
per EURO 50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30.01.2020; 

5. DI DARE ATTO CHE  la spesa complessiva di EURO 50.000,00 è imputata alla Missione 1 – 
Programma 05 – Titolo 2 – Ex CAP. 6130/3/1 sul bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024 
– Esercizio 2022 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 12/2022 del 30.03.2022 e s.m.i.; 

6. DI DARE ATTO , ai sensi dell'art. 200 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali», che in conseguenza della realizzazione dell'opera in oggetto 
non graverà sull'amministrazione nessun nuovo o maggior onere per il finanziamento dell'opera, né 
maggiori spese di gestione poiché l'intervento consiste nel recupero funzionale di opere ed impianti già 
esistenti;  

7. DI DICHIARARE , con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» al fine di consentire l’espletamento degli adempimenti necessari all’esecuzione 
delle opere come indicato all’art. 1, comma 3 del Decreto Direttoriale del 30.01.2020, ovvero, entro 
il 15.09.2022 pena la revoca del contributo concesso. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Parere espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis D. Lgs.  267/2000, nonché dell’articolo 4 del Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni e degli atti organizzativi vigenti: favorevole 

 

F.to  Geom. Andrea BUZIO 

______________________ 
 

 
 
 
 
 
Parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile recante l’attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49 e 153 del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 4 del regolamento comunale 
recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti: favorevole  

F.to   Rag. Daniela INTORCIA 
_________________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           
           IL  PRESIDENTE                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Giordano Lucato                    F.to  Dr.ssa  Francesca Ganci 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il 

presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32 comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno __________ per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ___________ 

Dalla Residenza Comunale, li  ______________ 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

XX   Si  certifica  che  la presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ad ogni  effetto  ai sensi  

        dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  27/07/2022 

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to    Dr.ssa Francesca Ganci   

 

 
 

 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

       Castelletto Monferrato, lì  _________  
 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Dr.ssa Francesca Ganci 
 
 

 

 

 

 

 

 


